
Všeobecne záväzné nariadenie obce Margecany   o určení výšky príspevku 

na činnosť školy a školského zariadenia 
 

 

     Obecné  zastupiteľstvo v Margecanoch  vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6  

ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 6 

ods. 2 zákona č. 596/2003 Z. z  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v zmysle § 28 ods. 5,  § 114   

ods. 6,  § 140 ods. 9 zákona č. 245/2008 Z. z.  o výchove a vzdelávaní (školský zákon)           

a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto:  

 

všeobecne záväznom nariadení 
 

§ 1 

Predmet úpravy  

 

     Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje výšku mesačného príspevku, ktorú je povinný 

uhrádzať rodič alebo iná fyzická osoba než rodič, ktorá má dieťa zverené do osobnej 

starostlivosti alebo do pestúnskej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu (ďalej len 

„zákonný zástupca“) na jedno dieťa alebo jedného žiaka  

a) za pobyt dieťaťa v materskej škole,  

b) na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí, 

c) na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra voľného času. 

 

 

§ 2 

Výška mesačného príspevku  

za pobyt dieťaťa v materskej škole 

 

1) Za pobyt dieťaťa v materskej škole zriadenej obcou zákonný zástupca prispieva na 

čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy mesačne na jedno dieťa: 

a) sumou 30,00 eur za dieťa do 3 rokov veku,  

b) sumou 10,00 eur za dieťa nad 3 roky veku. 

 

2) Príspevok podľa písm. b) predchádzajúceho odseku je od prvého dňa v mesiaci 

nasledujúceho po mesiaci, v ktorom dieťa dovŕšilo 3 roky veku. 

 

3) Príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole zákonný zástupca uhrádza  

bezhotovostným prevodom na účet Základnej školy s materskou školou Margecany alebo 

poštovou poukážkou do 20. dňa príslušného kalendárneho  mesiaca. 

 

4) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa, 

a) ktoré v daný mesiac nenavštívi materskú školu ani jeden kalendárny deň z dôvodu 

choroby alebo z rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom, 

b) ktoré nedochádza do materskej školy v čase letných prázdnin alebo bola prerušená 

prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi; 

v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca dieťaťa pomernú časť určeného príspevku, 

   c) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, 

d) ktorého zákonný zástupca predloží riaditeľovi ZŠ s MŠ  doklad o tom, že je poberateľom 

dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi. 

 

 



§ 3 

     Výška mesačného príspevku  

na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí 

 

1) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí zriadeného 

obcou prispieva zákonný zástupca žiaka mesačne sumou  10 €.  

2) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí zákonný 

zástupca uhrádza bezhotovostným prevodom na účet Základnej školy s materskou školou 

Margecany alebo poštovou poukážkou do 20. dňa príslušného kalendárneho  mesiaca.  

3) Príspevok  sa neuhrádza za dieťa, ktorého zákonný zástupca predloží riaditeľovi ZŠ 

s MŠ doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke 

v hmotnej núdzi. O neuhradení príspevku rozhoduje zriaďovateľ. 

 

 

 

§ 4 

Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra voľného 

času 

 

1) Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov zákonného zástupcu 

dieťaťa na činnosti centra voľného času, ktorého zriaďovateľom je obec, pre žiakov, ktorí 

odovzdali vzdelávací poukaz inej organizácii než ZŠ s  MŠ Margecany, sa stanovuje 

mesačnou sumou vo výške 5 €.  

2) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra voľného času zákonný 

zástupca uhrádza bezhotovostným prevodom na účet Základnej školy s materskou školou 

Margecany alebo poštovou poukážkou do 20. dňa príslušného kalendárneho  mesiaca.  

3) Príspevok  sa neuhrádza za dieťa, ktorého zákonný zástupca predloží riaditeľovi ZŠ 

s MŠ doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke 

v hmotnej núdzi. O neuhradení príspevku rozhoduje zriaďovateľ. 

 

 

 

§5 

Záverečné ustanovenia  

 

1) Zmeny a dodatky tohto VZN schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Margecanoch. 

2) Schválením tohto VZN sa ruší VZN č. 4/2011 vrátane dodatkov č. 1, 2, 3 4.  

 

 

Návrh nariadenia vyvesený: 11.10.2019 

Schválené:                            28. 10. 2019                    

Vyvesené:                             31. 10. 2019                         

Účinnosť nadobúda:             15. 11. 2019      

                                                                                                                  

 

 

 

                                                                                                      

                                                                                                          Ing. Igor Petrik    
                       starosta obce 


